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EDITORIAL

Milí čtenáři,

v posledních měsích bylo ve škole neustále slyšet 
dvě slova: „třicáté výročí“. Již třicet let zajišťujeme 
vzdělání a péči pro mladé studenty a žáky. Třicet 
let se snažíme ukázat progresivní cestu v přístu-
pu ke studentům. Třicet let se žáky cestujeme 
a rozšiřujeme jim obzory. Třicet let se společně 
věnujeme kultuře a umění.

Zároveň třicet let máme velkou odpovědnost, aby 
jsme dostáli svému jménu a naším tradicím.

Za to vše můžeme děkovat zakladatelce školy 
Věře Komzákové, která vytýčila směřování školy 
na roky dopředu.

Přeji hezké čtení,
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Kde byl počátek vize založení 
vlastní školy?
Během své dlouhé pedagogické 
kariéry jsem sledovala trendy a 
přístupy ke všestrannému rozvo-
ji žáků v socialistickém školství, 
podle mne měla a má být škola 
inspirativní, tvořivé a bezpečné 
místo pro život. A když se na po-
čátku 90. let naskytla možnost 
vytvořit soukromou školu, chtěla 
jsem využít této nebývalé mož-
nosti a změnit soudobý přístup 
k žákům a vyučování jako tako-
vému. Má vize bylo gymnázium
zaměřené na jazyky a ekonomic-

ké předměty, časem jsme zamě-
ření školy proměnili směrem na 
jazykové a přírodovědné vzdě-
lávání s důrazem na poznávání, 
cestování a všestranný rozvoj.

Co bylo potřeba uskutečnit pro 
splnění této vize?
S dneškem nesrovnatelné – uvě-
domte si, počátek roku 1992, 
vše bylo nové a teprve se rodící. 
Začátky byly spojeny s admini-
strativními kroky, nejprve bylo 
potřeba splnit úřední povinnosti 
a dále bylo nutné mít seznam 
vyučujících a nutné bylo projít 
i dosti náročným schvalovacím 
procesem, který končil až na 
Ministerstvu školství.

Na jaře 1993 již bylo jasné, že 
žádosti bylo vyhověno a zbývaly 
jen najít prostory, které se po-
vedlo sehnat v podobě několika 
učeben a kabinetu v prostorách 
Komenského ulici v Domově 
mládeže. A mohlo se začít!

ROZHOVOR SE ZAKLADATELKOU ŠKOLY

Věra Komzáková
„úžasných třicet let 

života se školou“
TEXT

ROZHOVOR SE ZAKLADATELKOU ŠKOLY

Text: Mgr. Marek Švadlena 
Foto: archiv Věry Komzákové

Jak vypadal život školy v prv-
ních letech a jak se škola za 
třicet let změnila?

V prvotních letech nebyla taková 
přemíra administrativy, která-
drtí dnešní školství, stejně jako 
samotná 90. léta bylo i školství 
přístavem kreativity a jisté vol-
nosti, velké oblibě se těšilo školní 
divadlo a studentské spolky, 
později se začalo směřovat více 
výkonnostně a vědečtěji a tomu 
se přizpůsobovaly učební plány 
a reflektovaly tak soudobé tren-
dy ve školství.

Naší snahou bylo od začátku 
vytvořit tradici žákovské repre-
zentace školy, a to jak navenek, 
tak i vnitřně, aby žák byl skuteč-
nou součástí školy, ne jen jedna 
osoba z mnoha ve škole. Také 
jsme byli v počátcích rozvoje 

přeshraničních partnerství v Ra-
kousku, naši studenti tam měli 
výměnné pobyty a rozšiřovali si 
svou znalost němčiny.

Nejdříve úplně pionýrská ces-
ta na základní školu v malém 
městečku Sarleinsbach, kam 
jsem v roce 1994 vyrazila „na 
zkušenou“ v doprovodu manže-
la a dcery, na základě toho byla 
později vybudovaná spolupráce 
s gymnázii v Rohrbachu (BG/
BRG Rohrbach), Welsu (BG(BRG 
Wallererstrasse Wels) a po roce 
2006 pak se slovinskou Škofja 
Lokou (Gimnazija Škofja Loka). 
Mimochodem, spolupracujeme 
s nimi dodnes. A co je úžasné, 
během třiceti let jsme si vybu-
dovali respekt veřejnosti a došlo 
k ukotvení naší školy mezi vzdě-
lávacími institucemi Táborska a 
Jihočeského kraje. 
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Které milníky byly z Vašeho po-
hledu pro školu nejzásadnější?
Prvním milníkem bylo rozhodně 
stěhování do stávající budovy 
na Zavadilské ulici, v původních 
prostorách nám již nebyla pro-
dloužena nájemní smlouva a i 
kapacitně prostory nevyhovova-
ly. 

Velmi náročný milník byla re-
konstrukce a úprava této budovy 
pro školské účely a pak z dnešní-
ho pohledu neuvěřitelné přesu-
ny – byly nově zřízeny kraje, naše 
budova přešla z majetku Mini-
sterstva zemědělství na MŠMT 
a pod správu místního školské-
ho úřadu a změna v převodu 
na kraj byla možná pouze skrz 
patrona v podobě jiné – veřejné 
- střední školy. Tehdejší ředitel 
této školy chápal tuto patronaci 
jako skutečné vlastnictví a my 
pochopili, že jedinou možností je 
budovu koupit, což byl pětiletý 
proces (1999-2004) a byl nesmír-
ně složitý. 

Z mého pohledu dalším zásad-
ním milníkem bylo rozšiřování 
nabídky školy. Nejprve v roce 
2006 zřízením šestiletého jazy-
kového oboru, zřízení Centra ja-
zykových zkoušek pro angličtinu 
a pro němčinu pak plně licen-
covaného centra Rakouského 
jazykového diplomu a pak v roce 
2015 založením základní školy, 
což byl opět několikaletý proces.
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Co se nejvíce povedlo za třicet 
let fungování školy?
Nejspíše bych uvedla splnění 
původní vize vytvoření funkční-
ho vztahu učitel – žák a vybudo-
vání důvěry mezi nimi. Povedl 
se i systém podpory nadaných 
žáků, funguje systém stipendií, 
žáci jsou úspěšní v olympiádách, 
soutěžích a Středoškolských od-
borných činnostech.

Těší mě i změna vizuální podo-
by školy, především po poslední 
přestavbě, která je skutečně 
fenomenální. V neposlední 
řadě jsem nesmírně ráda, že si 
škola dokázala zdárně poradit 
s covidovou situací, nebylo to 
vždy lehké, ať pro žáky, rodiče či 
učitele, a myslím, že jsme z této 
zkoušky odešli posíleni o nové 
znalosti a schopnosti.

Ale založit školu by nejspíše 
bez dalších lidí byl neřešitelný 
úkol, je to tak?
Rozhodně. Bez podpory by za-
ložení, ani počátky a postupný 
rozvoj nebyly možné. Především 
bych ráda zmínila svou rodinu, 
především manžela Jana Kom-
záka, za jejich neutuchající pod-
poru.  A poděkovat bych chtěla i 
všem zaměstnancům, učitelům, 
rodičům i žákům, stejně jako 
našim dalším podporovatelům 
za to, že mi pomohli uskutečnit 
mou vizi, děkuji!

ROZHOVOR SE ZAKLADATELKOU ŠKOLYROZHOVOR SE ZAKLADATELKOU ŠKOLY
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30. VÝROČÍ
oslava založení naší školy

Text: PhDr. Markéta Švadlenová, foto: Ing. Radek Havlíček

Za krásného slunečného počasí, 
se před školou rozvinul červe-
ný koberec, zazářila květinová 
výzdoba a v 9 hodin se otevřely 
brány soukromého gymnázia, 
aby mohlo důstojně a na úrovni 
přivítat vzácné hosty. Slavilo se 
30. výročí založení školy! Od rána 
proudili pozvaní hosté, aby si 
prohlédli nově rekonstruované 
prostory školy.

Slavnostní shromáždění zahájil 
místopředseda sněmovny ing. 
Jan Bartošek, zakladatelka školy 
Mgr. Věra Komzáková ocenila 
uplynulé roky a spolupráci, škole 
přáli senátoři MUDr. Tomáš Fiala 
a MUDr. Marek Slabý, starosté 
Ing. Štěpán Pavlík a Mgr. Jaro-
slav Větrovský. Na dálku poslali 
své zdravice a slova podpory 
také náměstek hejtmana Jiho-
českého kraje Mgr. Pavel Klíma, 
primátorka Českých Budějovic 
doc. ing. Dagmar Škodová Par-
mová a poslankyně Mgr. Renáta 
Zajíčková. Ředitelka školy Mar-
kéta Švadlenová poděkovala, 
vyjádřila respekt a závazek do 
budoucna. Setkání zpříjemnilo i 
vystoupení školního sboru, stej-
ně jako bohaté občerstvení.

A čím jsme si spolu s hosty den 
oslav užili a zpestřili? Všichni 
mohli zapsat škole přání, podívat 
se do výuky chemie a biologie v 
laboratoři, zkusit si kvíz z češtiny, 
matematiky, ze zeměpisu

Od 1. září 1993 už uběhlo 30 let. Táborské soukromé 
gymnázium se od té doby rozšířilo i o základní školu, 
zvětšilo a renovovalo své prostory, škola dostala “nový 
kabát”. Učí se u nás žáci od první třídy – dokonce od 
kurzu pro předškoláčky – přes žáky druhého stupně a 
“malého” gymnázia, až po gymnazisty – středoškoláky a 
maturanty.

A slavíme celý rok. Nabídli jsme žákům více kroužků, 
více seminářů pro maturanty a více projektových aktivit. 
Skládáme jazykové zkoušky, jezdíme na výměnné poby-
ty a vědomosti si rozšiřujeme i na řadě akcí.

REPORT REPORT
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a z angličtiny s autentickým 
mluvčím, účastnit se otevření 
nové školní zahrady a společně 
zasadit lípu, prolistovat rozsáh-
lé kroniky školy, zavzpomínat a 
porovnat si. 

Pokřtili jsme krásný almanach 
školy, který sestavil Mgr. Marek 
Švadlena a který více než 100 (!!) 
stranách textu česky i anglicky 
postihl nejdůležitější kapitoly 
života školy, ale především ho 
ilustruje velké množství krás-
ných fotek ze všech období těch 
30 let.

Zastavte se u nás! Jste zváni a 
vítáni po celý rok 

REPORTREPORT
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V rámci společného dopoled-
ne třída navštívila vilu Hany a 
Edvarda Benešových v Sezimově 
Ústí. A díky nádhernému počasí 
si užili nejen prohlídky vnitřních 
prostor vily, ale i přírodu v při-
lehlém parku, také se dozvěděli 
zajímavé věci ze života našeho 
druhého prezidenta a v nepo-
slední řadě se podívali na místo 
jeho posledního odpočinku.

PO STOPÁCH EDVARDA BENEŠE
adaptační den V.A

Text a foto: PhDr. Roman Varga

Na začátku září absolvovala 
třída V.A adaptační den, který 
se nesl ve stopách nedávného     
75. výročí úmrtí Edvarda Bene-
še.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA REPORT

V rámci kariérního poradenství 
jsme vyrazili seznámit žáky s 
chodem univerzity, především 
Zemědělské fakulty. Žáci se 
dozvěděli, jak probíhá semestr, 
akademický rok a jak vypadá 
celý studentský kampus. Také 
jsme se vydali laboratoří, ve kte-
rých jsme zkoumali pod mikro-

NA DEN VYSOKOŠKOLÁKEM
3. ročník a septima navštívili JČU

Text a foto: Mgr. Zdeněk Novák

“Na den vysokoškolákem” je 
akce, které se zúčastnily třídy   
3. ročník a výběr žáků ze septi-
my dne 4. října 2023 na Země-
dělské a technologické fakultě 
Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích.

skopem houby, plísně a případ-
ně moučné červy. 

Prošli jsme také učebnami s au-
tomatem na dojení krav a dosta-
li jsme se až k minipivovaru, kde 
jsme se dozvěděli základní infor-
mace o výrobě piva Budějčák.

Na závěr dne jsme prošli koňské 
stáje, králíkárny, drůbežárnu a 
ustájený skot a prasata v budo-
vách patřící fakultě. Celý den 
jsme strávili vysokoškolským 
způsobem života, který je záro-
veň hodně spjatý s jihočeským 
zemědělským regionem.
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V pondělí 16.10. jsme odjížděli 
vlakem v 11:25 směr Linz a Wels. 
Cesta nám poměrně rychle utí-
kala a po cca tři a půl hodinové 
cestě jsme se dostali na naše 
ubytování do hotelu Bayrischer

ERASMUS+ MEETING
Wels, Rakousko (10/2023)

Text: Barbora Šípová, Matěj Šíp, foto: Mgr. Adriana Blažková, Mgr. Marek Švadlena

Hof. Následně jsme se vydali 
na procházku tímto krásným 
městečkem. Po zbytek dne 
jsme měli volno. Pokud se Vám 
z vylíčení předchozího dne zdá, 
že jsme si na Erasmus jeli od-
počinout, pak Vás ihned vyve-
du z omylu. V úterý si pro nás 
totiž učitelé a žáci z Gymnázia 
Wels připravili opravdu bohatý 
program. Jako první nás přiví-
tala paní ředitelka Dir. Hr Mag. 
Karin Schachner a paní projek-
tová koordinátorka Prof. Mag 
Gisela Gutjahr a následně nás 
provedly po škole, která nás 
všechny nejen svým vzhledem, 
ale i fungováním velmi zaujala.

ERASMUS+ ERASMUS+

Opět se hlásíme z Erasmu! 
Naše škola se zapojila do 
dalšího projektu, tentokrát s 
tématem a názvem “Peace”. 
Sedm reprezentantů ze sep-
timy a 3. ročníku se vydalo 
na BRG Wallererstrasse Wels, 
které je už dlouhodobě, více 
jak !dvacet! let, naší partner-
skou školou a koordinátorem 
v evropských projektech.

Poté jsme se všechny skupinky 
sešli ve společenské místnos-
ti, kde na nás čekalo spoustu 
vyčerpávajících seznamovacích 
aktivit. Jednou z těchto mnoha 
aktivit bylo i náhodné vytvoření 
skupin, kde jsme se promí-
chali se studenty z jiných škol 
a společně jsme v mezinárod-
ních skupinách tvořili projekt 
(plakát) na téma – Peace – How 
to solve conflicts and how to 
provoke them, což bylo téma 
o kterém jsme předtím vedli 
společnou diskuzi. Myslím, že 
toto zábavné dopoledne jsme 
si všichni velmi užili. Poté nás 
čekal oběd v jejich školní jídel-
ně, který všem moc chutnal. 

Odpoledne pro nás byla připra-
vena velice zajímavá prezenta-
ce na téma kyberbezpečnost.

Následující den jsme se časně 
ráno a po velmi vydatné ho-
telové snídani vydali opět do 
školy. Neuběhlo dlouho a za 
chvíli už jsme nastupovali do 
autobusu, který nás odvážel na 
exkurzi směr Hartheim Schloss 
u Alkovenu. Čekala nás prohlíd-
ka tohoto renesančního zám-
ku, který má opravdu tragickou 
minulost. Zde jsme se dozvědě-
li, že zámek v minulosti sloužil 
jako místo zabíjení invalidních, 
duševně nemocných lidí z kon-
centračních táborů. 



zamířili opět na gymnázium, 
kde nás čekaly prezentace jed-
notlivých škol, včetně té naší. 
Všechny prezentace byly oprav-
du pěkné. I my si myslíme, že se 
nám naše prezentace povedla, 
a že na naši školu můžeme být 
náležitě pyšní. Následně jsme 
se po prezentacích přesunuli do 
jídelny, kde nás čekala společná 
večeře a my měli možnost si se 
studenty naposledy popovídat a 
rozloučit se.

V pátek už nás čekal jen odjezd 
domů. Vyrazili jsem vlakem 
v brzkých ranních hodinách. 
Všichni jsme si tento pobyt 
opravdu náramně užili a bude-
me na něj ještě dlouho a rádi 
vzpomínat!
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Prohlídka byla velice zajímavá a 
pro nás atraktivnější ještě tím, 
že jsme si mohli vybrat, jestli 
chceme na prohlídku v anglic-
kém nebo německém jazyce. 
Poté jsme se vydali asi patnáct 
minut vlakem směr Linz, kde 
jsme dostali hodinový rozchod 
na oběd. Po obědě jsme se 
vydali na prohlídku města Linz. 
Nutno podotknout, že nás celým 
tímto dnem provázel pan učitel 
dějepisu Johannes Müller, kte-
rý nás bral na ty nejzajímavější 
místa, například Nová katedrála 
či Katedrála Neposkvrněného 
Početí Panny Marie (německy 
Mariä-Empfängnis-Dom nebo 
Neuer Dom) nebo hudební „Mu-
siktheater“, které patří k nejmo-
dernějším operním scénám v 
Evropě. Večer jsme se po návra-
tu na hotel věnovali intenzivní 
přípravě prezentaci o naší škole 
na následující den.

Čtvrteční den byl ve znamení 
prohlídky samotného města 
Wels, na který jsme se vydali se 
studenty rakouského gymnázia 
a jejich učiteli. Naše procházka 
vedla přes významné budovy ve 
městě, až po samotné centrum 
Welsu, kde jsme měli pauzu na 
oběd. Po obědě jsme zamířili do 
vědeckého muzea Welios. Nutno 
poznamenat, že návštěva muzea 
byla opravdu zajímavá i zábavná 
a každý si zde přišel na své. Ve 
večerních hodinách jsme

ERASMUS+ ERASMUS+
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VÝSTAVA

Po cestě vlakem jsme nejprve 
došli na náměstí Přemysla Ota-
kara II., dali si drobný rozchod, 
svačinu a někteří si na tak krás-
ném místě neodpustili i pár 
fotek. Hned, jak jsme zjistili, že 
jsme všichni, tak následovala 
cesta do galerie – Domu umě-
ní. Výstava jihokorejské malířky 
Jongsuk Yoon byla plná abstra-

JONGSUK YOON (KOR)
“October Sky”

Text: Ela Čejková, foto: Mgr. Winona Marie Svatkovská

Dne 5.října naše třídy prima    
a 6.A nasedli do vlaku směr 
České Budějovice na výsta-
vu korejské malířky Jongsuk 
Yoon s názvem “October Sky”.

ktních obrazů a krajin, které 
jsme si nejprve důkladně pro-
zkoumali a každý si zvolil obraz 
jemu nejbližší. Při následném 
workshopu, jsme si vyzkoušeli 
namalovat podobné krajiny, a 
to jak sami, tak ve skupinkách. 

Myslím, že se nám všem obrazy 
povedly, a tak jsme odcházeli 
s úsměvy na tvářích. Celý vý-
let jsme zakončili nezbytnou 
obědo-svačinou v McDonaldu 
a nesedli jsme do zpátečního 
vlaku plní dojmů z krásného 
dne.

VÝSTAVA



Nová podoba budov školy po přestavbách v roce 2018 a 2022
Foto: Michal Niepřej
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SKANDINÁVSKÉ PUTOVÁNÍ
do Dánska a jižního Švédska

Text a foto: Mgr. Marek Švadlena

Konečně nadešel ten očekávaný 
večer výjezdu směr Skandinávie. 
Nakládat kufry a batožiny a na-
sedat! Noční cesta utekla a než 
jsme se nadáli, tak jsme nasedali 
v severoněmeckém Puttgarde-
nu do trajektu směřujícího na 
ostrov Sjaelland, kde jsme měli 
strávit mnoho krásných chvil. 
Například město Køge, naše 

Po loňském Švýcarsku nastal 
čas vyrazit směr severní Evro-
pa – Dánsko a Švédsko. Už z 
výběru míst jsme byli nadšeni 
a cesta samotná naše nadšení 
jen potvrdila!

první zastávka, nám ukázalo 
své půvabné hrázděné domky, 
poklidnou atmosféru a navštívili 
jsme Køge Miniby, což je mo-
del města s přesnými replikami 
domů v měřítku 1:10. Následně 
jsme se přesunuli do bývalého 
hlavní město Dánska Roskilde 
s majestátní korunovační ka-
tedrálou sv. Lukáše. Po poznání 
krás katedrály následovalo něco 
volného času vyplněného jídlem, 
kávou a nákupem nezbytných 
suvenýrů. To ale nebyl konec v 
Roskilde, popošli jsme do kilo-
metr vzdáleného vikingského 
muzea s exponáty skutečných 

CESTUJEME CESTUJEME
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lodí z 11. století i plujících replik 
ve skutečné velikosti. Pak přišlo 
na řadu ubytování, které bylo 
jen několik metrů od samotných 
lodí, krása!

Po snídani následoval přesun 
do přístavu Helsingor a k jeho 
klenotu – Hamletovu hradu 
Kronborg, kam umístil Shake-
speare děj svého nejznámějšího 
díla. Také jsme zde nasedli na 
patnáctiminutový trajekt do 
Švédska a směřovali do města 
Göteborg, který nás přivítal vel-
mi větrným počasím, ale to nás 

neodradilo od prohlídky těch 
nejkrásnějších míst v centru.
Další skandinávský den. Kromě 
nezbytné ranní kávy jsme ho 
začali skvěle – vydali jsme se 
do Muzea automobilové znač-
ky Volvo. Pokračovali jsme do 
univerzitního městečka Lund 
s monumentálním dómem a 
závěrem nás čekalo třetí největ-
ší švédské město Malmö. Viděli 
jsme 190 metrů vysokou budovu 
Turning Torso – prozatím nejvyš-
ší budovu ve Skandinávii (vyšší 
staví v Göteborgu. Odtud jsme 
vyrazili přes světoznámý 

Öresundský most zpět do Dán-
ska do našeho již známého Ro-
skilde, kde nás čekalo poslední 
přespání v severní Evropě.

Závěrečný den byl věnován 
hlavnímu dánskému městu 
Kodaň a za mě naprosto dopo-
ručují k navštívení! Nejde jen o 
Malou mořskou vílu, královský 
palác Amalienborg, nejdelší pěší 
zónu Evropy či ikonický přístav 
Nyhavn. Tady najdete opravdu 
příjemnou atmosféru, která na 
vás dýchá z každé části města. 
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Slovinské hosty jsme uvítali pro-
gramem ve škole, společně jsme 
zjišťovali zeměpisné rozdíly mezi 
našimi zeměmi, konverzovali 
německy, španělsky i anglicky a 
také se zjistili, jestli výuka mate-
matiky je stejná. Během několi-
ka dní jsme podnikli komento-
vanou prohlídku po Táboře

REPORT

SLOVINCI U NÁS
a my ve Slovinsku

Text: Vendula Balounová, Mgr. Žaneta Svobodová, foto: Mgr. Marek Švadlena, Mateja Mayland

S Gymnáziem Škofja Loka 
máme mnohaleté úspěšné 
partnerství. Žáci našich prvních 
ročníků v rámci svých adaptač-
ních aktivit nejprve hostili 
slovinské spolužáky v Táboře ve 
dnech Táborských slavností a o 
dva týdny později se vydali na 
týden prozkoumat krásy Škofja 
Loky.

REPORT

doplněnou o návštěvu místních 
kaváren, vyjeli do Prahy ukázat 
krásy našeho hlavního města a 
neopomněli jsme ani na klenot 
jižních Čech – zámek Hlubo-
ká, kam jsme se společně také 
vydali. A pak už byl čas na Tá-
borská setkání a program s nimi 
spojený.

Čas utekl jako voda a už bylo 
pondělí 25. září 2023, den odjez-
du do Škofja Loky. Náš 1. ročník 
a kvinta společně vyrazili na 
devítihodinovou cestu do Slovin-
ska. Po příjezdu se žáci rozdělili 
do hostitelských rodin a rozvíjeli 
své konverzační dovednosti po 
svém. Úterní dopolední program 
byl připraven ve škole, kde se

naším žákům dostalo hudební 
přivítání a následně se v podá-
ní ředitele Jože Bogataje školy 
dozvěděli něco o Slovinsku a o 
škole samotné. Poté měli žáci 
prohlídku školy a poté kvíz o 
Slovinsku, kde mohli žáci uplat-
nit své nově nabité informace. 
Vyzkoušeli i školní jídelnu a 
odpoledne měli po skupinkách 
prohlídku po městě. Odpoledne, 
když skončil připravený pro-
gram, jsme se odebrali ke svým 
rodinám a užívali si čas s nimi.

Ve středu byla v plánu návště-
va úžasné Škocjanské jeskyně, 
která ohromuje svou velikostí a 
krásou. Následoval program v 
přístavním městě Piran. Někte-
ří okusili teplotu moře, jiní zas 
místní restaurace a někteří velmi 
výbornou zmrzlinu.

Čtvrteční den se nesl ve zname-
ní loučení s jejich hostitelskými 
rodinami. Ještě navštívit místní 
zámek, poslední fotografie před 
školou a hurá na závěrečný výlet 
do hlavního města Ljublaň. A 
už bylo odpoledne a to už byl 
opravdový konec slovinského 
programu a hurá domů!
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DOLOVÁNÍ STŘÍBRA U TÁBORA DOLOVÁNÍ STŘÍBRA U TÁBORA

ŠTOLA SV. JANA
NEPOMUCKÉHO 

Dědičná odvodňovací štola je nejdelší a 
nejvýznamnější dílo na jih od Tábora s 
délkou 900 sáhů (cca. 1800 m), ražená v 
hloubce přibližně 75 m. 

Vybudovaná byla v letech 1549-1592 
s nákladem 30.000 zlatých, i když její 
části, především pak ty v oblasti Horek, 
byly budovány již o století dříve. Dílo 
fungovalo do  roku 1873, kdy proběhlo 
definitivní ukončení těžebních prací.

Spád štoly se  pohyboval mezi 0,25-1 m 
na 100 m štoly, profil byl 2,5 x 1 m. Vy-
užití nebylo pouze pro odvodňování, též 
se na ní těžilo stříbro.

TÁBORSKÉ DOLY 
kapitola III.: „největší rozmach těžby“

Text: Ing. Jan Komzák, Mgr. Marek Švadlena, foto: archiv autorů

Jako i jinde, také na táborské 
doly byli povoláváni němečtí 
horníci, spoléhající se na svá hor-
nická práva a svobody. Ti se rádi 
prali s měšťany a okolními sedlá-
ky, platilo se zdravím, ale i životy. 
Potvrzuje to kronika Zikmunda 
Wintera „Kulturní obraz českých 
měst“ z roku 1892. Výbušnou 
situaci pak rovnal arcivévoda 
Ferdinand v roce 1556.

Na konci 16. století došlo k útlu-
mu dobývání stříbra, způsobené 
objevením stříbrných nalezišť 
na americkém kontinentě. Při 
častých požárech města shořely 
také mnohé hornické knihy a 
spisy, které hormistři ve svých 
domech přechovávali (např. jako 
v roce 1591 u Daniela Glosperga). 
Problémy města Tábora se po-
stupně navyšovaly, a v roce 1621, 
kdy bylo město dobyto křesťan-
skými císařskými vojsky generá-
la a hraběte Maradase, se situa-
ce stala neúnosnou a třicetiletá 
válka učinila konec druhé etapy 
dolování na jih od Tábora.

Ve čtvrtém pokračování se mů-
žete těšit na události 18. století, 
kdy po staletí útlumu se těžba 
opět (a naposledy) rozjela a vel-
mi profitovala.

Po začátcích ve 12. - 14. století 
s nejasnými zprávami podává 
teprve 16. století jasnější přehled 
o zdejším dolování. Doly byly 
svěřeny pod dozor Královskému 
hornímu úřadu v Budějovicích a 
bylo jasné, že po obnově zašlých 
táborských dolů, musela těžba 
vynášet. Svědčí o tom i náklad-
né stavby kostela a radnice na 
táborském náměstí. 

V průběhu 16. století bylo ote-
vřeno několik šachet – Boží důl, 
Vinohradský důl. V roce 1551 je 
zmiňováno, že město postavilo 
kolo ke „stoupám“ (zařízení na 
drcení rudy) a odvodňovací štola 
sv. Jana Nepomuckého.  

Ruda se upravovala v Hutá-
kovském mlýně ve Vlčím dole, 
což je místo kde ústil potok do 
Lužnice cca 2 km pod městem 
Tábor po proudu řeky.

Těžbu v 16. století lze charak-
terizovat jako dobu největšího 
rozvoje těžby, bylo postaveno 
mnoho podpůrných i stěžej-
ních staveb, mezi nimi čnila 
skoro dvoukilometrová štola sv. 
Jana Nepomuckého. Vítejte ve 
třetím díle seriálu popisujícím 
těžbu stříbra na jih od Tábora!
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EVROPSKÝ PARLAMENT
studentská simulace 

Text: Alexandr Karel Vlach, Mgr. Tereza Švadlenová, foto: Alexandr Karel Vlach

unii. Ve výboru se každá frakce 
snažila prosadit svoje pozmě-
ňovací návrhy. Pozměňovací 
návrh si schvalovala každá ko-
mise interně a celou rezoluci 
pak schvalovali všichni přítomní 
“europoslanci”.

Akce se podařila díky vysoké-
mu počtu zúčastněných a díky 
skvělé organizaci jsme si mohli 
na vlastní kůži vyzkoušet, jaké to 
je být europoslanec a bít se za 
svoje voliče.

Tím to ale nekončilo, protože 
naše reprezentanty čekalo další 
zasedání – simulace Evropského 
parlamentu v Praze ve čtvrtek 
19. října 2023.

REPORT

Vše nastalo hned po příjezdu, 
kdy jsme si mohli vybrat svou 
frakci. Frakce byly realistické, a 
proto se mohl výběr odvíjet i od 
našich osobních preferencí a 
rozhodování tak bylo snazší. 

Poté jsme se rozdělili do dvou 
výborů, kde se řešily dvě rezolu-
ce. Jedna se zabývala válkou v 
Náhorním Karabachu, druhá se 
zabývala prostitucí v Evropské

REPORT

9. října se vydali „delegáti“ slo-
žení ze žáků 3. ročníku a septi-
my pod vedením z minulých let 
zkušeného Alexe Karla Doubra-
vy okusit simulaci Evropského 
parlamentu v Českých Budějo-
vicích.



Když do kin celého světa v roce 
2001 dorazil první snímek ze 
série Rychle a zběsile, rostla 
popularita tunigu přímo raketo-
vě, nadšenci chtěli mít i svá auta 
vyzdobená v pestrých barvách 
a plné megalomanských spoile-
rů, nárazníků a zadních křídel. 
„In“ byla velká kola,  zamračená 
přední část auta, zahlazené kliky
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KULTURA

DEVADESÁTKOVÉ IKONY
díl IV. - „tuning“

Text: Mgr. Marek Švadlena

Foto: Mgr. Marek Švadlena

KULTURA

Historie úpravy aut je stará 
jako auta samotná, ale konec 
devadesátých let a prvotní léta 
21. století byla a budou něčím 
jiným, světem samotným pro 
sebe. Vítejte zpět v roce 2005!

a otevírání dveří a lá Lamborghi-
ni. Auta duněla pod náporem 
monstrózních subwooferů a ze-
silovačů, které jim mohl závidět 
leckterý hudební festival. Nejpr-
ve ve světě, ale pak i v Česku se 
začaly pořádat srazy nadšenců 
tunigu, především v autokem-
pech či na letištích - zmiňme Mi-
chovo Hradiště, Hradec Králové, 
Brno, Mimoň či Panenský Týnec, 
upravená auta jste mohli vídat 
běžně na ulici. Pravda, některé 
kreace byly skutečně směné, jak 
už tomu u uměleckého vyjád-
ření sebe sama někdy bývá. Ale 
našly se i zajímavé kousky.

Bylo to skutečně neomezené 
šílenství vlastní pestrobarevné 
kreativity, kdy jste si nebyli jistí, 
na jakou značku auta se ve sku-
tečnosti díváte, protože se běžně 
měnily světla a další díly, takže 

starý favorit měl světla ze WV 
Golf a podobně. Na druhou stra-
nu si osobně občas postesknu při 
pohledu na dnešní barevnost au-
tomobilů, která je spíše konzer-
vativní a často bohužel i nudná...
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Počátky jsou vždy složité, ony ty 
tak nějak divně ujíždí a vůbec 
vás neposlouchají... Pak nastává 
fáze „medvěda“ a začnete na 
bruslích chodit. A zanedlouho již

LEDNÍ REVUE
bruslení naší ZŠ

Text: Mgr. Marek Švadlena

Foto: Mgr. Marek Švadlena, Dis. Barbara Novotná

Konečně nadešel čas vytáh-
nout brusle a vyrazit na tábor-
ský „zimák“. V průběhu listo-
padu se v rámci hodin tělesné 
výchovy učíme jak nepadat a 
místo nezbytného „ťapání“ se 
začít klouzat!

si zkoušíte první zklouznutí. Ale 
ještě není vyhráno, je potře-
ba se naučit přešlapovat, prve 
dopředu, pak i dozadu. V této 
fázi mnozí žáci ještě nejsou, ale 
po každém bruslení jsou lepší a 
lepší!

Těšíme se vždy z každého po-
kroku a myslím, že na konci této 
bruslařské sezóny tu máme 
nové a šikovné bruslaře.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA ZÁKLADNÍ ŠKOLA
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EVROPA V ROCE 2050
Evropa, ve které chci žít

Text Mgr. Vlasta Skalková, foto: Mgr. Marek Švadlena

Prostřednictvím tohoto mezi-
národního projektu má dneš-
ní mladá generace možnost 
společně komunikovat témata 
svých představách o Evropě v 
roce 2050. V roce 2022 se stu-
denti tehdejší kvinty (současné 
sexty) zapojili se skupinovým 
dílem „Prostor setkání“. 

Mezinárodní projekt „Evropa, 
ve které chci žít: Evropa v roce 
2050“ vznikl v České republice 
a je určený pro žáky a studen-
ty, děti a mládež z ČR, dalších 
zemí Evropy i mimo ni. Projekt 
byl v roce 2022 jednou z ofici-
álních aktivit českého předsed-
nictví v Radě EU. 

Hromadné dílo vyjadřuje důle-
žitost vzájemné komunikace, 
která je základem fungování 
společnosti, ať už se jedná o tříd-
ní kolektiv, město, region. Komu-
nikace a prostor pro ni považují 
studenti za velmi podstatnou 
věc pro společnost i v roce 2050. 

Společné dílo našich studentů 
postoupilo do finále, vyhlášení 
vítězů se uskuteční 29.11. v budo-
vě Novoměstské radnice v Praze.

A mimochodem, byli jsme jedi-
nou školou v Jihočeském kraji, 
která se tohoto mezinárodního 
projektu zúčastnila. Tak nám 
držte do finále palce!

VE ŠKOLE VE ŠKOLE
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DIVADLO

V sedm hodin večer na jeviště 
nastoupil nejen Zdeněk Piškula 
ale i Pavel Čeněk Vaculík, Tereza 
Maxmilián Marečková a mno-
ho dalších úžasných herců a 
hudebníků. Hra Romeo a Julie, 
slavný příběh o lásce a nená-
visti, nalákal do divadla i velkou 
spoustu žáků a učitelů z naší 
školy! A to nebylo zdaleka všech-
no, protože po obrovském pot-
lesku následovala druhá část...

ROMEO A JULIE
a beseda s Martinem Hilským

Text: Erika Kostrounová, foto: Erika Kostrounová, Mgr. Tereza Švadlenová

Do našeho táborského Divadla 
Oskara Nedbala přijelo zahrát 
Divadlo ABC Praha patrně nej-
slavnější hru všech dob – Ro-
meo a Julie od Williama Shake-
speara. 

Se hrou do divadla totiž zavítal 
profesor, překladatel a shake-
spea rolog Martin Hilský, který 
pro nadšence připravil besedu. 
Povídali jsme si o složitosti a 
komplikovanosti překladu an-
glického díla a rozebírali jsme i 
další slavné hry. Jeho pohled na 
samotného W. Shakespeara je 
něco nepopsatelného. 

Protože nenávist, láska, bolest, 
radost a síla je to co my lidé tvo-
říme už po staletí a proto je Sha-
kespeare pořád s námi Po bese-
dě následovala autogramiáda, 
kde jsme si mohli zakoupit knihy 
a nechat si je rovnou podepsat, 
což jsme ochotně využili.

DIVADLO
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